Протокол     № 3

Собрания граждан  д. Бортница   Барбинского сельского

                          поселения .

Дата проведения собрания:    23.04.2015 г

Место проведения  :    Бортниций СДК

Председатель собрания :  Перова В.В.

Секретарь собрания : Аксенова Т.М

На собрании присутствуют 29 человек.

                       Повестка дня.

1. О  водоснабжении в д. Бортница.

2. О мерах пожарной безопасности  на территории Барбинского сельского поселения.

Слушали:1 О  водоснабжении в д. Бортница.

Перова В.В. – глава администрации Барбинского сельского поселения.

 Возникла трудная обстановка с водоснабжением в д. Бортница. Необходимо платить за  пользование водой.  Большая задолженность по оплате за воду.  Система водоснабжения старая.  Часто приходиться менять насосы, так как большая нагрузка.

Соколов С.В. - председатель колхоза «Заветы Ленина»

Если население не будет платить за воду, отрежем водопровод на деревню, останется только на фермы, скота сейчас мало.

Богданова В.С.-  за воду надо платить.

Суханова А.-  я предлагаю вступить в программу  на бурение новой скважины.

Решили:   платить за пользование водой  по 100 рублей с человека  всем одинаково независимо от членства в колхозе  с первого по третье число каждого месяца.   Поручить Тимофеевой О.А. и Тимофеевой В.И   собрать задолженность за пользование водой.

Слушали: 2. О мерах пожарной безопасности  на территории Барбинского сельского поселения

Перова В.В. – глава администрации Барбинского сельского поселения.

В Тверской области ежегодно происходит более 2000 пожаров. . Основные причины пожаров: неосторожное обращение с огнем, нарушение правил при пользовании электробытовыми приборами, детская шалость со спичками, неисправность отопительных печей. Администрация сельского поселения проводит постоянную работу с населением, как постоянно проживающим , так и временно зарегистрированным, с целью проведения противопожарного инструктажа. Проводится подворный обход, вручаются памятки о мерах пожарной безопасности, также проводится обучение населения    о  первичных мерах пожарной безопасности на территории Барбинского сельского поселения в зимний период. При постановке на учет дачников в обязательном порядке проводим противопожарный инструктаж. Также разработаны мероприятия по предотвращению пожаров.

1. Территория, прилегающая к жилым домам, дачным постройкам, должна постоянно содержаться в чистоте, систематически очищаться от мусора и других горючих материалов.   Недопустимо - пользоваться открытым огнем в необорудованных для этого местах, бросать спички, окурки, оставлять бутылки или осколки стекла, промасленные или пропитанные горючими веществами, материалы (бумагу, ткань и др.).  самостоятельно выжигать траву под деревьями, на лесных полянах, прогалинах, а также  стерню на полях, в лесу,  разводить костры в хвойных молодняках, на торфяниках, лесосеках, в местах с сухой травой, под кронами деревьев, а также на участках поврежденного леса,  сжигать сухую траву.

Необходимо иметь запас воды.

2. Электропроводка в жилых домах должна иметь надежное соединение и защиту от токов короткого замыкания и перегрузки. Опасно устанавливать электронагревательные приборы вблизи сгораемых  конструкций, горючих предметов.

Нельзя:

- пользоваться электропроводкой с поврежденной изоляцией;

- оставлять находящиеся под напряжением телевизоры, электроутюги, электроплитки, электрочайники и другие приборы  без надзора или поручать  присмотр за ними малолетним детям, пользоваться электронагревательными без специальных  несгораемых подставок.

- самовольно монтировать  электропроводку.

3. Перед началом отопительного сезона  следует проверить  состояние печей,  их дверцы,   отремонтировать дымоходы и дымовые трубы прочистить.  Около каждой  печи  на пол должен быть прибит металлический лист размером не менее 70х50 см.

Воспрещается:

-применять керосин, бензин и другие горючие жидкости для разжигания печей;

- оставлять без присмотра топящиеся печи и перекаливать их;

- использовать для дымоходов керамические, асбестоцементные  и металлические трубы.

 При первых признаках пожара, дыма или запаха гари необходимо немедленно сообщить в пожарную часть по телефону 01. Не дожидаясь прибытия  подразделений пожарной охраны, приступить  к тушению пожара подручными средствами: водой, песком. Не рекомендуется  раскрывать окна , разбивать стекла, так как  приток воздуха и сквозняк способствуют быстрому распространению огня.

Решили: информацию принять к сведению.

Председатель собрания :                                                Перова В.В.

Секретарь собрания :                                                     Аксенова Т.М